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Wawel dziś i w przyszłości:
P lan  w zg ó rza  w aw elskiego. A) Zam ek kró lew ski. Bi K ated ra . C) Dom k a ted ra ln y . P l<n Smoczej Jam y. A) W ejście  daw ne zam urow ane. B) Schody w ejścia  obecnego.
D) Mnzenm dycezyalne i p rzyszłe  Muzeum en tnografi zne. E ) P rz y sz łe  A rchiw um  D) E) F ) tr z y  łączące  się g ro ty
kra jow e. F ) B a sz ta  „złodziejska". G) Sm ocza Jam a. H) P rz y sz łe  Muzeum N arodow e.

I) B aszta  sandom ierska. K) B a sz ta  se n a to rsk a . L) S ta jn ie  k ró lew sk ie .

c /

Wawel dziś i w przyszłości: W estibu l i k la tk a  schodow a przyszłego  Muzeum N arodow ego.

jest najdoskonalej. Dyrektorzy-architekci zadanie swe 
godnie i z zamiłowaniem traktują, skromne jednak 
ramy budżetu restauracyi kładą tamę górniejszym 
planom. Jak zgodnie uchwalono odnawianie zamku 
wawelskiego odbywa się ściśle według pozostałych 
nam szkiców, planów i opisów, stąd powolność tępa 
prac z powodu konieczności drobiazgowych badań 
przed ich rozpoczęciem. Sumienność komitetu i kie
rowników daje rękojmię, że dzieło ich godne będzie 
cennego zabytku, jaki odnawiają. Trudności większe 
powoduje gmach przyszłego Muzeum, który nie 
dozwala ani w części wcielić przewspaniałe projekty 
Wyspiańskiego, jak jednak widać z załączonych przez 
nas planów w skromnych ramach poszpitalnych mu
rów starają się kierownicy urządzić gmach jaknaj- 
doskonalej.

Od ostatecznego wykończenia prac dzielą nas 
jeszcze lata, ale łatwo nam je znieść przyjdzie wi
dząc, że nam Wawel nie leci w gruzy, ale zmar
twychwstaje!

Pozostaje jeszcze .jeden ciekawy szczegół kró
lewskiego wzgórza, t. j. Smocza Jama. Około niej 
snują się legendy i podania pierwszych zaczątków 
Polski i królewskiego grodu. Wejście jej obecne 
znajduje się w załomie murów zamkowych jako 
prostopadły szyb. Po kilkudziesięciu stopniach scho
dzi się do pierwszej, mniejszej groty, z której było 
pierwotne wyjście na stoki wzgórza od strony „Ry- 
bakówu dzisiaj zamurowane. Wielkim łukiem ciągnie 
się szereg jaskiń o łącznej długości około GO me
trów. Ściany żłobione w jurajskim wapieniu wska
zują, że morze północne, sięga jąc falami swemi Karpat 
i rozbijając się o skaliste wysepki Wawelu, Krze
mionek i Tyńca, żłobiło te przejścia i korytarze, 
których mieszkańcem kazali być ludzie legendarnemu 
smokowi.

Ar eh. T. Nowakowski.
*

Dotychczasowy rezultat prac pozornie niewielki, 
gigantyczne to bowiem czeka nas dzieło,' odbudować 
ze szczątków, odgrzebać z pyłu wiekóvv zaniedbania 
naszą perłę architektury, królewskie grodziszcze do 
stanu królewskiej świetności doprowadzić. Na to 
trzeba czasu i środków, a w te ostatnie strasznie 
jesteśmy ubodzy. Powoli więc postępuje ta praca 
odnowicielska, to co może sprawić umiejętność i od
danie się sprawie kierowników robót, wyzyskane

Wawel dziś i w przyszłości: F ra g m e n t środkow ej 
g ro ty  Sm oczej Ja m y  w najw yższem  m iejscu.

Wawel dziś 1 w przyszłości: A rkady  łączące  k o ry ta rz e  
z salam i p rzyszłego  M uzeum N arodow ego.


